cem eruditio docuit Iustinus martyr (*Apolog. 2*): Considerate, ait, omnia, quae in mundo sunt, a non hoc signo crucis gubernantur, aut possint praebeheret suis usum. Mare enim non scinditur, nisi trophaeum istud, quod malus appellatur, salrum in navi maneat, terra non aratur si, ne eo, fosores non absolvant, nec alii item operari mechanici, nisi per instrumenta, quae formam hanc referant. Similia tradunt d. Ambrosius (*tono tertio, serm. quinquagesimo sexto*), et Origenes (*homilia 8. in diverso*: quibus addo Architectos, priusquam ad erigendum aedificium aliquod normam adhibeant, prius solitos in charta, vel tabula cricum depingere, quae velut basis, et fundamentum exemplaris extremitudine domus existat. Chirurgos etiam, cum putrida ulcer aferro aperirent, in formam crucis, eo quod id iuxta medicinae documenta utile valde sit, illa plerunque aperiere observavi. Quid plura? Statera, qua res ponderantur, crucis formam, et effigiem habet; unde ipsa crux ab Ecclesia, statera, unde nostra redemptio premium peperit, vocitatur:

Beata, cuius brachis
Saeculi peperit pretium;
Statera facta corporis
Prædamque tulit tartar;

quea verba elucidans dicit Bernardus, his, quea sequuntur, mirifice illustravit: *Cruca facta est statera corporis Christi, quod est Ecclesia.* Appens sunt cum ipso peccata quas commisimus; ipse erat innocens, impollitus, segregatus a peccatoribus, et excelsior eolis conversatio eius; et quoniam talis, ac tantus tam indigna dignatus est in cruce pati, praeponderare coepit calamitas, cum adhuc tamen in cruce erectus staret; vacillare videbatur statera, nec plane cognoscatur, quo cadere debet; inclinato tamen capite emisit spiritum, ut calamitas praeponderare caderet, et quasi arena maris gravior appareret: haec ille. Unde non immixtio uniusquisque nostrum usurpare potest illud (*Iob 6*): *Utinam appenderent peccata mea in statera, scilicet crucis, et calamitas mea, inde passio Christi, quas mea est ex dono illius, quasi arena maris, habe gravior appetret.* Denique, tamestis quidipsum humile dicere videar, ita crucis figura ad humanos usus utilis est, ut ipsae etiam feminae, si quae implicata fila explicare velint, transversi lignis in modum crucis soleant. Quod quam magni momenti sit, crucis figura ad humanos usus, tamen nautis, quam agricultoribus, eleganti stilo prosequens d. Ambrosius (*de Cruce Christi tom. 5*) dixit: *Granda est crucis sacramentum; et si intelligimus, per hoc signum etiam mundus ipsa salvatur, nam cum a nautis scinditur mare, prius ab ipsa arbor erigitur, velum distenditur, ut cruce, Domini facta, aquarum fluenta rumpantur, et hoc securi signo portum salutis petunt, periculum mortis evadunt: figura enim sacramenta quedam, est velum suspensum in arbore, quasi Christus sit exaltatus in cruce; atque ideo confidantia de mysterio veniente, homines ventorum procellas negligunt, peregrinationis vola suscipiunt. Sicut autem Ec-*

clesia sine cruce stare non potest, ita et sine arbore nauti informa est: statim enim diabolus inquietat, et illam ventus allidit; ut ubi signum crucis erigitur, statim et diaboli iniquitas repellitur, et ventorum procella sopitur. Sed et bonus agricola, cum parat terrae solum vertere, et vitae alimenta perquirere, non nisi per signum crucis id facere conatur: dum enim aratura dentale subicit, affigit aures, sicutam inserit, figuram crucis imitatur: compactio ex a ipsa, similitudo quadam est dominicae Passionis. Hoc igitur dominico signo scinditur mare, terra colitur, coelum regitur, homines conservantur: atque ex hi omnibus non obscurae constat, quam multa, tam natura, quam arte confecta crucem Christi praeseruant; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXV.

Adducuntur figurae omnes, quae sacra eloqua de cruce dominica proddiderunt, variaque sanctorum Patrum eruditione illustrantur, ac locupletantur.

Quamvis Deus Optimus Maximus tanquam auctor naturae in rebus naturalibus Christi Dominum crucem delineaverit, ut lucusque vidimus, tanquam auctor tamen supernaturalis, altius, et excellenter non solum figuram, sed et praestrandam eius, ac miram virtutem, multifariam, multisque modis in sacris literis praesignari et adumbriari voluit, ut ex illis miraculi dignitas magis effulget, et fides eius Christianorum animis tenacius in dies inhaesaret, nam ut egregie observavit Terullianus (*lib. 3. contra Marcionem*): *Quanto sacramentum crucis creditur difficultius, et scandalo magis exppositum, tanto magis aportuit per variis adumbri figuram, ut sic credibilitus redderetur;* ut ibidem dixit Terullianus, *dificultas intellectus, gratiam Dei quereret.* Quam rem, ut altius repelanus, et quadam fieri potest, divina aura nobis favente, nihil quod in hoc genere argumenti desiderari possit, nos praeseat, a ligio vita exordiam, quod primam omnium crucis figuram extitisse arbitror. Unde divinus Iohannes Damascenus (*Orthodoxae fidei l. 4. c. 10*) dixit: *Pretiosissimum crucem praefiguravit vitae lignum, quod in Paradiso plantatum est a Deo; nam postea quam per lignum mors, oportebat per lignum donari vitam, et resurrectionem.* Idem docet sanctus Clemens Alexandrinus (*lib. 2. Paedag.*), sanctus Anastasius Syntagmatis (*Anag. contemp. lib. 5*), sanctus Cyrilus Alexandrinus, sive Iudecus, ut alii putant (*I. 8. super Iohannem cap. 17*), Beda (*in e. 24. Iob*). In quo autem, si roges, lignum illud vita crucis typum gerebat, respondeo ut multis. Primo in eo, quod sicut arbor vita unicunq; solum fuit Individuum, ut tradunt Abulensis (*c. 13. Gen. q. 163*), Porerius (*l. 3. in Gen. q. 2*), et Palatius (*in 2. dis. 19.*), ita arbor crucis quae patibulum extulit Christo Dominu, unica fuit. Ec-

gnum scientiae mali meritò non upaverim, cum propter duritatem cordis illius in profundum inferni barathrum fuerit detrusus. Secundam dominicae crucis figuram praebuit instrumentum, quo Cain fratrem suum Abel occidit in agro, ut (*lib. Gen. 4*) legimus. Licit enim divus Chrysostomus (*in Gen. c. 4*) dicat, illud fuisse gladium, quod et sensit d. Isidorus Hypsalensis (*de vit. et mor. sanct.*): alii tamen, ut tradit Iacobus Bosius, difficile sibi suadentes, in primordio illius temporis gladii usum iam vigeisse, lignum autem instrumentum fuisse, quo Cain fratrem suum intermit. Quidquid tamen sit de hoc, omnes fore Patres, praecipua d. Gregorius (*lib. 29. Mor. c. 16*), d. Ambrosius (*de Abel, et Cain lib. 1. c. 2*), et Isidorus Clarus (*in epist. ad Heb. c. 12*), unanimi consensu docent, mortem Abeli indubitate esse figuram mortis Christi in cruce: et merito quidem: nam si Abel iustus, Christus iustissimus, immo et ipsa auctor iustitia; si Abel-pastor oviam, Christus Pastor animarum (*Iona 40*): *Ego sum pastor bonus: si Abeli munera grata fuerant Deo, Christi oblatio tam fuit Deo Patri grata, ut eius munere genitum humanum ei reconciliaverit: Abel oblitus oves, Christus seipsum, qui tangunt ovis ad occisionem duxit est: Abel pro ividia occisus est a fratre, Christus per iividadem a fratre suo populo Iudeorum in mortem tradiuit: ividia enim Iovis sauci dicebant (*Io. 11*): *Quid facimus, quia hic homo multa signa fecit?* Abel occisus est in agro, Christus extra portam passus est, ut ait Paulus, in agro montis Calvarii; et si Abel, ut ait idem Apostolus, ubi prior hostiam oblitus, quam Cain, certe Christus seipsum in atra crucis immolans, pinguiorem, et ubi prior hostiam oblitus, quam fuerint omnia veteris legis sacrificia: quod si Cain interrogatus a Domino de patre suo, respondit se nescire, dicens: *Nescio, nunquid custos fratris mei ego?* idem protinus, ut acutè observavit s. Augustinus (*lib. contr. Faust. Manich. lib. 12. e. 10*), responderet Iudeus, a quo si de Christo quæreras, continuo altissimum illum, numquid ego custos eius sum? ac tandem si sanguis Abel clamabat de terra, vindictam fratris postulans, certe Christi sanguis ad interpellandum pro nobis de terra clamat ad Patrem, ut ait Apostolus, veniam nobis implorans.*

Terteram crucis figuram gessit eiusdem libro Genesis lignea arca Noe, ut adnotarunt s. Iustinus martyr (*in dial. cum Triphon.*), s. Ambrosius (*in Luc. 3. de his, qui myster. init. c. 3. et de vocal. gentium c. 4*), s. Isidorus Hypsalensis (*sup. Gen. cap. 6. et 7*), d. Cyrus (*in Ioh. lib. 8. c. 17*), Clemens Alexandrinus, d. Augustinus, Chrysostomus, Rupertus, et his antiquior Origenes dicens: *Volens igitur Deus abluere, et mundare quod innundum erat, innundans diluvium misit in terram, et sanctum Noe in arcem russit ascendere: qui postea ian recedente diluvio, corrum dimisit prius, qui cum non reverteretur, misit et columbam, quam tamen cum raro olivez legimus revertisse. Si ergo vides a quam, vides lignum, vides corum, et columbam aspicias, tam credo quod de mysterio non*

dubitabis. Aqua baptisanda, quia caro tangitur, et anima ablutur, et omnia eius tergitur vilium. Lignum est, in quo sufficiens est Dominus Iesus, cum patretur pro nobis; niger corvus est Iudeus, qui seipso a Deo dimisus, adhuc ad illum non revertitur, sed obstinatus persistit candida tandem columba, sanctissima anima Christi est, quam verus Noster Christus ex mystica crucis area, cum in ea emitat spiritum, ad Patres Lumen aeternam tranquillitatem, et pacem clementissime sibi futuram, eam praenuntianum sit. Insuper est et alia in haec areas figurae cum Christi cruce conformatio, cuius meminimus. Ambrosius in haec praeculta verbis: In conservatione autem Noe, gloriosus eius, in quibus omnium gentium seminariis disponebatur; quae divinae gratiae opera revelata sunt, sancta Scriptura manifestat: dum in illa mirandis capacitatibus arcu universi animalium receptrice congregata ad se hominum genus Ecclesia figuratur: dum per lignum, et aquam redemptio crucis Christi, et abutio regenerationis aperitur; dum ita, quia ex illa mundi vastatione soleatis sunt, omnium gentium plenitudo benedicitur. Ac tandem deus Isidorus figuram arcas Noe adducit: Noe, inquit, per aquam et lignum, quippe lignum et aqua crucem designat, et baptismum: sicut enim ille cum suis per lignum et aquam salvator, sic familia Christi per baptismum, et crucis passionem sanatur; quibus egregie consonant verba Salomonis: Cum aqua deteret terram, sanavit iterum sapientia per contemptibilem lignum, iustum gubernans, scilicet per lignum crucis, ne in profundum inferni mergeretur genus humanum, prohibuit est. Nec solum Patres in area Noe, sed et in mensura illius, figuram crucis agnoverant; at enim sanctus Clemens Alexandrinus (lib. 6. strom. cap. 4): Sunt autem, qui trecentos cubitos longitudinem arcas ducant esse symbolum signi Domini. Unde Origenes ab hoc tanto magistro suo eductus, ingeniose, ut assolue, dixit: Apostolus in quadam loco, cum de mysterio crucis sacratissimis loqueretur, ita ait: Ut sciatis, quae sit longitudine, latitudine, et altitudo, et profundum profundam autem, et altitudo idem significat, nisi quod altitudo spatium de inferioribus videtur ad superiora metiti; profundum vero terram in longitudine, et latitudine sua, quia tibi datus sum eam. Ecce non solum indicavit Deus Abraham quatuor extremitates crucis per quatuor orbis partes designatas, Septentrionem, Meridiem, Orientem, et Occidentem, nonne in terram, quam conspicit, libidabo, et semini tuo, usque in septentrionem, faciamque semen tuum, sicut pulvrum terrae. Si quis potest hominum numerare pulvrum terrae, sonem quecum tu numerare poteris: surge ergo, et perambula terram in longitudine, et latitudine sua, quia tibi datus sum eam. Ecce non solum indicavit Deus Abraham quatuor extremitates crucis per quatuor orbis partes designatas, Septentrionem, Meridiem, Orientem, et Occidentem; sed illum fecit propriis suis pedestibus crucis figuram describere, dum enim ille ex divina iussione terram mensuravit ad Septentrionem in Meridiem, secundum longitudinem, lignum crucis longum descripsit. Cum vero mensuravit candens secundum latitudinem, transversum lignum apposuit; unde opus erat illis figuram crucis restituere.

Id ipsum confirmant praeclara divi Chrysostomi verba, qui (super Marc. hom. 14) ait: Legimus in Genesi, quia illa arca, quae facta est a Noe, trecentorum cubitorum habuerit longitudinem, et quinquaginta latitudines, et triginta in altum. Videbo sacramenta numerorum. In

quinquaginta numero poenitentia demonstratur: siquidem quinquagesimo Psalmo David rex egit poenitentiam; in trecentis vero numeris eritis mysteriorum demonstratur. Dicimus de arca, de quinquaginta, de trecentis numeris: dicamus de triginta, quoniam ipsa area habebat altitudinis triginta cubitos, et in unum consummabatur. Videbo, quid dictur; primum apinus poenitentiam in quinquaginta, deinde per poenitentiam venimus ad crucis mysterium. Ad crucis mysterium venimus per perfectum verbum, quod Christus est.

Sed non est, car in ideum argumentum, quae sapienter serpsit d. Augustinus, praeclaream: sic enim ille locutus est (lib. 15. de Civitate Dei c. 26): Deus praecepit Noe, ut arcum faceret, in qua cum suis, idest, uxore, filiis, et nuribus, et cum animalibus, quae ad illum ex Dei praecepto, in arcum ingressus sunt, liberaret a diluvii visitate; praecepit ille figura est peregrinantis in hoc sacculo civitatis Dei, hoc est, Ecclesiae, quae fit salta per lignum, in quo prendit mediator Dei, et hominum, homo Christus Iesus. Nam et mensuras ipsae longitudinis, altitudinis, latitudinis eius, significant corpus humanum, in cuius veritate ad homines praenuntiatum est venturus. Humanus quippe corporis longitudine a vertice usque ad vestigia sexies tantum habet, quam latitudine, quae est ab uno laterale ad alterum latus; et decies tantum, quantum altitudine, cuius altitudinis mensura est in latero a dorso ad ventrem; velut si iacentem hominem metaris superum, seu pronum, sexies tantum longus est a capite ad pedes, quam latitudo a dextera in sinistram, vel a sinistra in dextram; et decies quam altius a terra. Unde sentit arca trecentorum in longitudine cubatur, et quinquaginta in latitudine, et triginta in altitudine.

Quartam figuram, et singularem valde reperio in verbis illis Genes. (c. 13): Lera oculos tuos, et vide a loco, in quo nunc es, ad Aquilonem, et Meridiem, ad Orientem, et Occidentem, nonne in terram, quam conspicis, libidabo, et semini tuo, usque in septentrionem, faciamque semen tuum, sicut pulvrum terrae. Si quis potest hominum numerare pulvrum terrae, sonem quecum tu numerare poteris: surge ergo, et perambula terram in longitudine, et latitudine sua, quia tibi datus sum eam. Ecce non solum indicavit Deus Abraham quatuor extremitates crucis per quatuor orbis partes designatas, Septentrionem, Meridiem, Orientem, et Occidentem; sed illum fecit propriis suis pedestibus crucis figuram describere, dum enim ille ex divina iussione terram mensuravit ad Septentrionem in Meridiem, secundum longitudinem, lignum crucis longum descripsit. Cum vero mensuravit candens secundum latitudinem, transversum lignum apposuit; unde opus erat illis figuram crucis restituere.

Quintam crucis figuram subministrant nobis verba illa eiusdem Genesos: Cum audisset Abraham captum Lotum fratrem suum, numeravit expeditus vernaculae suos trecentos decem, et octo, et persecutus est eos usque Chobal. Hanc historiam expontes sacri Doctores, ad Dominicam crucem illam referunt; praecepit ta-

men id praesertim sanctus Clemens Alexandrinus (lib. 6. strom. cap. 4), Rupertus (in Gen. cap. 15. lib. 5); necnon sanctus Isidorus Hispanensis (in Genes. cap. 10), ubi ait: Nec virtute legendum, sed tantum trecentis decem, et octo comitibus adversarios Principes debellavit Abraham. Iam tunc in sacramento crucis, cuius figura per T. litteram Graecam in numero trecentorum exprimitur, imaginatur, quod nos Christi passio liberat a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos ante vitia captivatos exuperaverant. Latius tam in variis locis hanc eandem figuram versans sanctus patres Ambrosius (de Abraham lib. 2. cap. 7), in hunc modum satis eruditus enim explicat: Numeravit Abraham trecentos decem, et octo vernaculaos suos, et percussit eos, et persecutus est usque Chobal, quae est ad dexteram Damasci. Hoc numerus vitalis est: in ipso enim vita, si credamus, in passione, ut nominis Domini Iesus; nam haec est nominis interpretationis huius, quod dicitur Chobal, idest, vita. Ipsi ad dexteram Damasci pulchre esse dicitur. Agni enim ad dexteram, ha- di ad sinistram: seit exercitata mens, quos ad praelium sibi adhiberet, quibus armis instrueret, quibus ducit exercitus: non Aquilarum praeferas imagines, ne dracones; sed in cruce Christi, et in Iesu nomine propritudinibus. Hoc signo fortis, hoc regit puerum. (Libro autem primo de fide ad Gratianum cap. 9) sermonem faciens de condemnatione haeresis Arianae a trecentis decem, et octo Patribus in Concilio Nicæo faciles, imperatores aliquoq[ue], eique detegens, quae in numero illo trecentorum sacramenta latibant, haec dixit: Acceptisti sancte Imperatores, qui tolita asserunt ure dannatos, non humana industria, non compositione eliqua; sed trecenti decem, et octo, ut supra dicit, episcopi ac Concilium converunt; sed ut numero eorum, per signum sue passionis, et nominis, Dominus Iesus suo prodaret se adesse Concilio, crux in trecentis, Iesu nomine in decem et octo est sacerdotibus.

Sextam figuram Dominicana crucis praecludunt ligna, quae Isaac superumeru[m] portavit, cum ascenderet in montem, ut immolaretur a patre. Ita affirmant communis consensus Patres, Origenes (in Genes. cap. 21. ho. 8), Tertullianus (advers. Marcionem cap. 18), sanctus Cyrilus Alexandrinus (in Ewang. Ioan. lib. 3. cap. 17), Chrysostomus (in 22. Genes. ho. 47), Ambrosius (de Abraham lib. 1. cap. 8). Augustinus (de tempore ser. 71), Hieronymus (in Osee. cap. 11), Gregorius Papa (in Ezech. lib. 1. hom. 6), Anselmus (in Math. cap. 1), et Beda (in quest. sup. Genes); brevitatis tamen causa subtilis Clementis Alexandrinus, et Theophayaci testimonia in medium producam. Ille (lib. 4. Passag. c. 3) haec scripsit: Ipse est Isaac, qui est typus, et figura Domini; purus quidem, ut filius Abrahæ, quemadmodum Christus Filius Dei, hostia autem sicut Dominus. Sed non oblatus est, ut Dominus. Ligna solum sacrifici portavit Isaac, ut lignum Domini. Mysticæ autem risit, prædictis fore, ut Dominus nos risu impleret, qui sanguine Domini ab interitu, et corruptione redempti sumus. Solumente autem iure Isaac non passus est, qui primas passionis partes Ver-

bo cesserat. Quin etiam significat Domini dicinatatem, dum non fuit occisus. Surrexit enim post iusta facta funeris Iesus, non passus; quemadmodum Iacob dimisus est a sacrifice; hancenam sanctus Clemens. iam Theophayaci doctrinam subiungo: Portio autem Iesus crucem suam egreditur. Abominabile enim putabant omnino vel lignum attingeret. Et propterea condemnato, et maledicto lignum imponeunt. Vide utrum, et in veteri tipo hoc factum. Isaac enim, et illis ligna portans, vadit, ut immoleatur: ita, et hoc loco Dominus crucem habens, vadit; quasi miles armis gritis, quibus adversarium prostratur. Huius Iacobi pater est Abraham. Pater multarum gentium, qui est Deus supra omnia, qui et Iudeorum est pater, et gentium, cuius voluntate, et consilio crucem filius eius portat. Veritatem in veteri, in sola voluntate Patris res statib[us]: figura enim erat; hoc autem loco, opera complevit: Veritas enim erat fortassis, sicut illi Isaac dimisus est, et agnus immolatus ministris: humana natura, quae et agnus dicitur, quia Iacob, erraticas ovis filius immolatur.

Celebris deinde est apud Patres septima figura scælae, quam videt Iacob: Genesis enim 28. saeculari loquens de illo ait: Vidi in somnis scalam stantem super terram, et cœcum meum ducas tangens corculum: angelos quoque Dei ascendentes, et descendentes per eam, et Dominum inimicun' scælae dicentes sibi: Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Iacob. Haec scalam typum fuisse Dominicæ crucis, præclarus dicitur Hieronymus (sup. Ps. 91), et dicitur Cyrilium Alexandrinum (in Io. lib. 8. cap. 17), docuit expresse divisus Augustinus (serm. 73. de temp. feria quinta post secundam Domini Quadragesimam) in haec verba: Beatus Iacobi mittens filium suum, typum Dei Patris habuit: Iacob, qui missus est, Christum Dominum designavit; lapis, quem ad caput habuit, et oculo unxit, et ipse significavit Dominum Salvatorem; scæla usque ad celos attingens eritis figuram habuit; Dominus innixus scælae, Christus crucifixus ostenditur. Idem etiam d. Augustinus (ser. 75) in hunc modum figuram hanc illustrat: Iacob dormiebat, et Dominum in encunione scælae videbat incedere. Quis est in scæla incedere, nisi in ligno pendere? Sed quare hoc in stinere factum est, antequam Iacob uxorem acciperet? quia, et eterne Iacob, Dominus noster, prius in scæla, id est cruce, accubulit, et postea Ecclesiam sociavit; haec illi. Recte autem dixit, per mortem Ecclesiam sibi sociasse, quia licet die incarnationis sponsalia de futuro cum ea contraferit; in lecto tamen crucis, dicens, consummatum est, cum ea matrimonium consummatum. Quia vero gentiliter in sponsam tunc accepit, recte D. Hieronymus (sup. Ps. 91) hanc scælae figuram elucidans, dixit: Puto, erucem Salvatoris istam esse scælam, quam videt Iacob. In ista scæla descendebant angeloi, et condescendebant; in ista scæla descendebant Iudaici, et condescendebant Gentiles.

Oclavum figuram gossyl baculus ille Iacob, de quo (Genes. 22) dicitur: In baculo meo transi Jordanem istum. Ha d. Augustinus (ser. de tempore c. 79), venerabilis Beda (in quest. sup.

Genes.), neconon Clemens Alexandrinus (*lib. 3. paedag. c. 10*), qui paucis verbis, subobscursis tamen, figuram hanc illustravit, dicens: *Jacob autem passabat ossa Laban, quae relictae fuerant, regale habens signum, virgam styracianam, quae per lignum meditabatur, naturam mutare in melius. Difficulatem horum verborum tantam esse agnivit Gentianus Hervetus Commentator D. Clementis ut sensu eorum se ignorare ingenua fateretur. In eo tamen praecipuum haeret, quod nullibi, ut ipse ait, legatur, virgam Iacobis fuisse styracianam. Verum in hoc secundo aperie fallitur, quia non solum Beda (*in quaest. sup. Genes.*) et d. Ambrosius (*de Iac. et iei. beat. lib. 2. c. 4*) testantur illam fuisse styracianam, sed et Septuaginta Interpretes id ipsum docuerunt (*super cap. 32. Genes.*). Quoad primum vero, quod Hervetus ait de difficultate illorum verborum, assentor ei; aptior tamen, et germanior sensus illorum mihi videatur esse allegoricus; ita tamen, ut non legatur, quae sed qui per lignum, typographorum enim errore forsitan est quae pro prius; vel, si legendum sit quae, consequenter dicendum perinde esse, quae per lignum meditabatur, ac si diceret, quae per lignum meditari faciat. Hoc ergo suppositio, per Iacobum Christus intelligitur, per virgam crux, quam ipse, ut princeps pastorum, gessit, quae proinde regale signum, instar sceptri, ei erat. Hic ergo pastorum princeps, non securus ac Iacob, qui per virgas diversis coloribus distinctas agnos precreando mutabat in melius, dum variis coloribus decorati probabant, ita Christus per lignum crux purpurea eius sanguine decoloratum, humanam naturam, dum a diabolis servitute in Christianam libertatem redigebat, in melius commutabat: quam intelligentiam verba d. Ambrosius praecipitato loco mihi obsecne indicare videntur: *Quasi mercenarius in predictus tustus, et rector quiescit gregem multarum, praestans tamen rurum virtutum splendore fulgentem, evangelice praedicationis ministerio colligebat, ut potatur oculis virginem styracianam, et nucinam, et de platano proponeret in canabis, que concupiscentiae beatissimae Trinitatis praefigurata mysteria, hanc quaque decolorans foetus, piae mentis conceptione formarent. Verum ad baculum, seu virginem styracianam rediens, apte sati illa Dominicam crucem praesignabat: nam sic ut styrax suavissimum odorat, iuxta illud Plini: *Ex Syria rechunt styracem acri odore in foecis abigentes, suruor fastidium; pariterque vim habet ad venefica animalia propulsanda, ut et ipse Plinius ibidem tradit, dum ait: Eundem ad serpentes fangos urunt in odoriferis syleis frequentissimos. Ita Christus Dominus per lignum crucis, ac per suavissimum eius odorem daemonicos serpentes ab inculla huius mundi sylva foras abiicit, et fugavit, iuxta illud (*Iean. 4.2*): Nunc princeps huius mundi eiiciet foras. Hanc candem styracis significacionem expressis verbis probat (*praece. loco*) d. Ambrosius, dum dicit: *Per styracem significatur incensum, et sacrificium respertinum, quod Deo Patri defertur in Psalmo.****

Nonam figuram praecedenti non dissimilem

adiungo, virgam scilicet Moysis, per quam tam in seipsa, quam per eius effectus dominicanam crucem praesignari eleganter cecinit in haec carmina celebris ille Arator poeta:

Quam bene vox Pauli cecinit praecepta lavaci,
Pernicis antiqua novis, nec epistola cessat,
Haec iterare docens. Patres hapsimaste nostri
In rubro fatisse fratre sub nomine Mosis;
Per legem, cum petra simul sequeretur euntes,
Consule signum maris, quae mystica doma susserunt.
Temporibus vetera crucis, cum sanguine Iesu
Tinxit aquas, latriscus uno de vulneri fixit;
Quod vitae tria doma daret, rabor acquiror ille
Causa futura fuit, sic conditor abutit omnes,
Sic emit: hic pretii color est in gurgite ponti,
Apparantque vado miracula debita ligo.

Verum et Patres haec eandem virginem Moysis figuram varis modis diligenter illustrasse reperi: in primis enim, praeter d. Cyrilium Alexanderum (*in Ioan. lib. 8. c. 7*), et sanctum Chrysostomum, d. Augustinus in plerisque locis illius meministi: nam in tractatu *vigesimali sexto*, et *vigesimo octavo in Ioannem* putat, virginem Moysis, bis petram percussit, crucem adumbrasse, dum ait: *Gemina percussio duo ligna crucis significat. Unde Severinus Caballorum Episcopus, interrogans, cur semel et iterum percussa fuit petra, respondet: Ut crucis imaginem designet; hoc agit, percussit semel, et ait, sed non eodem modo, sed ita, ut formam crucis describeret, ut natura etiam inanimata crucis formam veneraretur; hactenus ille. Nec tunc temporis solum crucis signum usus est Moyses, sed etiam cum mare virga percussit, ut praeter ancolitatem Appiani tradit. Damascenus (*lib. 4. c. 12*), in haec verba dicens: *Virgo Moyses in similitudine crucis mare percussit, et salvavit Israel, Pharaonem autem submersit; immo d. Augustinus (*de tempore, ser. 90. et 101*) inquit: Nullum Moyses signum sine crucis sacramentum peregit; latius tamen (*de cathol. tract. 4. c. 3, in fine*) in hunc modum loquitur: *Moyses figuram habuit Christi Domini, quoniam dux fuit populi. In virga agnoscit crucem, in mari rubro agnoscit baptismum Christi sanguine purpuratum; regem Aegyptiorum, populos eius avectorem peccatorum, datum, cum omnibus ministris eius. Sacrifit dolibus, quando nos videt per aquam baptismi a sua oppressione liberari. Exclamat ad Moyensem vestrum Dominum Christum, ut virga crucis pertinet mare baptismi. Revertatur aqua, et operietur Aegyptius: ut quemadmodum nullus remansit Aegyptiorum, nihil remanserit etiam restrorum peccatorum; totum mundet, qui totum fecit, reparet perdita, qui creavit omnia integrum, extinguit Pharaonem diabolum mortis auctorem, et suum populum liberet per aquam salutarem.***

Item etiam Augustinus (*ser. 86. de tempore*) dixit: *Virga illa, fratres charissimi, crucis mysterium praeferebat: sicut enim per virgam Aegyptius decem plagi percutterit, ita et per crucem totus mundus humiliatur, et vincitur: et sic ut Iacobus in *lignum passionis* Christi missum in doctrinam eius, fecit panem illius dulcem. Ante enim, quam immitteretur lignum in panem eius, quando tantummodo panis erat, et non erat lignum, in universa terra non exierat sonus eius; postea vero, quam assumptis fortitudinem per lignum, tunc in universo orbem passionis eius disseminatus est sermo. In cuius figura, et aqua in veteri testamento ad tactum ligni dulcis effecta est.*

*Item d. Ambrosius (*xup. Apoc. cap. 7*) aliter eandem explicit in haec verba: Post transitum maris rubri venerunt in Marath, ubi aquas amaras invenierunt, quas bibere non poterant, et ostendit Dominus Moysi lignum, quod cum misset in aquas, in dulcedinem versae sunt. Per*

*premitur, ut a Dei servilio revocare non possint populus Christianum: hactenus d. Augustinus quibus non dissimilia scripsit venerab. Beda (*in Ecod. c. 14*), dum ait: *Percussit virga Moyses aquas, et transierunt filii Israel. Rubrum mare significat baptismum Christi sanguinem conseratum: virga autem, qua mare tangitur, erua Christi est, quam per baptismum accipimus: Concepit enim sumus cum illo per baptismum. Initio sequentes cum Rege, qui a tergo moriuntur, praeterea peccata sunt, quae dibuntur, et diabolus in spiritu lacero, id est baptismo, suffocatur.**

Aido sanctum Macharius dicentem: Virgo Moysis duplice gerebat imaginem: nam hostiosus occurreret ut serpens mordens, et encens: at Israëlitis erat vice baculi, qui nitebatur; sic etiam verum lignum crucis, quod est Christus, hostius quidem spirituum nequitiae mors est, animarum vero nostrarum baculus, tutu sedes, et vita, in qua conquiscent. Siquidem ante figura furent, ut umbrae, quam haec res verne, quia cultus antiquus est umbra, et imago cultus praesentis.

*Sed et Cosmas Hierosolymitanus aliud singulare tradit de virga Moysis in haec verba: *Crucem figurans Moyses in recto, baculo rubrum mare percussit, et salvavit Israel, Pharaonem autem submersit; immo d. Augustinus (*de tempore, ser. 90. et 101*) inquit: Nullum Moyses signum sine crucis sacramentum peregit; latius tamen (*de cathol. tract. 4. c. 3, in fine*) in hunc modum loquitur: *Moyses figuram habuit Christi Domini, et antiqui Hebraeorum magistri; nam Rabbinus Isaæ Abarbanel (*in exposit. super Pentateuchum*) dixit: Ecco autem, quod virga in manu eius erat ad convertendum illam versus quatuor ventos: nam dacebat, ac retrahebat, elevabat, et renitiebat, scilicet ut plaga ista, nempe culicum, foret per omnem locum. Moysis ergo cum virgin virtutib[us] versus qualiter venit, opus certe erat signum crucis efformare. Atque hoc etiam facit, quod repert in antiquissimo libro Bibliothecaie Valie. Hebraeo idiomatic manucripto, ubi habentur haec verba in latinum sermonem fideliiter translata: *Virgam hanc capies in manu tua, cum qua facies signa; accentus desuper ostendunt aliam virginam, quae non est ista, hic est Messias, qui vocatur sic: Virgin virtutis tusa emitte Dominus ex Sion: hoc significat virgin hanc, id est Messiam, et ostendit futuram dicens, cum qua facies signa; haec dictio signa habet accentum supra, indicat autem miracula futura diebus Messiae, iuxta illud Isaiae capitole trigesimali tertio: tunc operientur oculi cocorum.****

*Docimam crucis figuram gessit agnus paschalialis vera transuersus, iuxta gravissimorum Patrum sententiam: sanctus enim Iustinus martyris (*in dial. cum Triph. iudeo*) inquit: *Agnus namque agnus, in figuram cruci similem conformatus, ad ignem torretur: nam veru unum ab infinitis partibus ad caput usque adactum praefigitur, et aliud rursum secundum scapulas, ad quod suspenderunt manus agni; haec ille, ad quae alludens d. Cyprianus (*de Coena Domini*), sapienter dixit: *Fine legibus caeremonias impensis Dominus, parari sibi voluit Pascha,***

Id est ex consuetudine legis ea queri, quae solemnitas exigit, agnum assum, panes azymos, et laeticas agrestes. Non oportet esse fermentationis novi testamenti ministros; puras, sincerasque mentes sanctum querit convicuum. In veru crucis boni odoris assalto omnem exceptum carnalium sensuum cruditatem, et induret, solemnitatem mentis affectus.

*Unde decimam figuram tradunt alii Patres, co-
lumann illam, quae antecedebat filios Israel, cum irent per desertum, ut haberet in Exodus: *Nunguam deus columnam nubis per diem, neque columnam ignis per noctem coram populo. Hi sunt sanctus Clemens Alexandrinus (*stromat. lib. 1. c. 13*), et s. Chrysostomos. Ille ait: *Quin etiam ignis ille, qui columnae erat similis, et ignis ille, qui ingrediebatur per loca inieia, et ad quae non patet abitus, est symbolum, a singulari sanctae lucis, quae transi per terram, et in coelum rursus recurrit per lignum, per quam etiam datum est nobis per intelligentiam.***

*Sanctus etiam Chrysostomus (*ser. de Moys*) hoc idem confirmat his verbis: *Super crucem habe ante oculos tuos radiantem, et parvis a peccatis per id tempus abitis: nam sicut columna nubis, figura nostras crucis, Hebraeorum multitudinem protegebat, ne quid mali ab Aegyptiis paterneretur: ita et crucis ante oculos visa omnium statim abigit malam voluptatem: haec enim salutis est animae, fardataque concupiscentiarum salubre antidotum.**

*Idem (*libro de continencia Joseph*) ait: *Sicut columna nubis figura nostras crucis, Hebraeorum multitudinem protegebat, ne quid mali ab Aegyptiis paterneretur, ita crucis ante oculos visa, omnium statim abigit malam voluptatem.**

*Ac tandem d. Gregorius Nazianzenus (*de exter. ho. utilit.*) inquit: *Ego autem, relictis onibus rebus, crucem unum habeo, quae tanquam clarissima quadam columna vitae meae praetulit.**

aquas amaras lex Moysis designatur; per lignum autem passionem Christi, eo quod in ligno crucis completa fuerit, debemus intelligere. Populus igitur, qui ex Aegypto egressus est, aquas amaras inventi; quia legem acceperunt, quam implere non potuerunt: sed gentibus ad fidem Christi venientibus amaritudo legis per passionem, et resurrectionem Christi in dulcedinem verso est, quae ab eis spiritualiter, non carnaliter intellecta est.

Ac tandem idem argumentum genos pertinaciam d. Augustinus, inquit (de temp. ser. 90): Ut ergo belli possit aqua amara, ostendit Deus lignum, quod militaris in eam, ut qui ex eis biberit, non moriat, nec amaritudinem sentiat. Unde constat, quod si quis sine ligno vivit, idest sine mysterio crucis, sine fide Christi, sine intelligentia spirituali biberit volerit, de legis litera, per amaritudinem moriat. Hoc sciens Paulus apostolus diesbat: quia litera occidit; hoc est operie dicer; quia aqua amara occidit, si non per spiritum in dulcedinem convertitur. Lignum ergo in aquam militat, ut in dulcedinem convertatur. Verum est fratres, tunc amaritudo ab aqua tollitur, quando crucis unctione baptismi sacramento coniungitur.

Et, ut paucis plures Doctores referant, variis modis eandem elucidant Thodoreus (in Exo. c. 26), s. Hieronymus (in Ezech. c. 47), s. Iohannes Chrysostomus, s. Iustinius martyr, necnon et Tertullianus.

Decimam tertiam crucis figuram assignant Patres, manus Moysis in sublimi elevatas, ut vinceret Israel contra Amalech: nam praedictum sanctum Iustinum martyrem (in Dial. cum Triphone), sanctum Iohannem Damascenum (l. 4. orthod. hæc c. 12), sanctum Gregorium Nissenum (de vita Moysis), sanctum Iohannem Chrysostomum (orat. 2. de Trin.), sanctum Hieronymum, sanctum Augustinum (de Civit. Dei l. 4. cap. 15. et lib. 10. cap. 8. et de temp. ser. 93), necnon sanctum Cosmam episcopum Hierosolymitanum.

Id etiam disertis verbis docerunt alii multi Patres, præsertim tamen s. Cyrillus Alexandrinus, dum ait: Iepis crucis figuram, alique formam manus extensis referens Moyses superbum Amalech pugnam scientem, alique in populum Dei dantem exercitum, oratione ad Deum facta vicit.

Sanctus Cyprinus in idem sic loquitur: Quod exemplum perseverant, et permanendi designatur in Exodo, ubi Moyses ad superandum Amalech, qui figuram portabat diabolus, in signo, et sacramento crucis, alterabat supinas manus. Ne vincere adversarii potuit, nisi postquam statibili in signo alteravit, ingredi manus perseveraverat.

Addo sanctum Isidorum sic loquentem (in Exo. c. 25): Post haec Moyses ascendit in montem, et Iesus contra Amalech militat: tenet virgam Moyses, brachiaque sua in modum crucis extendit: sieque hostis, idest diabolus, viam coelestis patriae intercludere molens, signo crucis Dominicas superatur. Dum levaret manus Moyses, vincibat Israel; rursus, si inclinasset, superabat Amalech: elevatus enim nubes actus nostros ad coelum, rectores tenebarunt subi-

ciuntur; at contra remissis manibus, hoc est, terrenam conversationem sectantes hostis vicerint sequitur.

Ac tandem non praetermittam egregia verba d. Gregorii Nazianzeni (or. 2. de Pasc.): Hoc si feceris, atque ita Aegypto excessoris, mihi crede, nubis columna tibi die, ac nocte iter premonstrabit, asperitas d'seri mitescit, maris tibi seindetur, Pharro aquis obreuerat, panis pluviae instar fuet, petra scaturiet, Amalech opprimet non armis tantum, sed etiam expansionis Iustorum manibus, prectionem similis insuperabile crucis trophaeum signabitus.

Decimam quartam figuram valde singulararem delego in unctione summi sacerdotum Hebraeorum: nam unctio illa in forma crucis habebat, ut testantur antiquissimum Rabbinum Isaac A-barbanel in expositione super Pentateuchum, neconum liber Menachot nuncupatus. Sed extat aliud antiquissimum eiusdem rei testimonium in Talmudum (tract. Chorot, c. 1), cuius verba haec sunt: Quoniam pacto uegebantur reges? respondit: Uuebantur, veluti corona circumcircuante caput: sacerdotes vero, veluti X stylabatque olim super caput Aaron, et hinc inde in quatuor partes descendebat, veluti quatuor protostae guttae. Herum querit: Quid sibi vult Chi? respondit Rabi Menasie, sicut figura: Chi, Grace X.

Persimile est, quod noster Calatinus (lib. 2. c. 10) refert ex antiquissimi Hebreis, benedictionem solitam fuisse dari in populo Dei in forma crucis, nominando sanctum Dei nomen, quatuor literam: verba illius accipe: Hoc autem benedictio cum nomine Dei, quatuor literarum, que cum tribus digitis ambiguntur palmarum erectis, et duobus depressis fibabat, ad designandum circinare personarum trium patrem per ipsum nomen significatam, in Symone iusto, qui Christum infantulum suscepit in unis, penitus defecit, ut Rabbi Moyses Maymonius filius in primo, et sexagesimo capitulo primae partis libri Mori attestatur his verbis: Ex quo mortuus est Symeon iustus, ceserunt fratres eius, sacerdotes scilicet, cum nonine Dei quatuor literarum populo benedicere; autem post ipsum cum nomine duodecim litterarum benedicentes.

Decimquartam Dominicæ crucis figuram prædictum Clementem Alexandrinum, et d. Augustinum, docuerunt me, palnitum esse cum uva, quem duo viri portaverunt in veste, gravissimi, tres patres, Gregorius Nissenus (de vit. Moy.), s. Isidorus, et d. Ambrosius (ser. 72. de natal.): nam in primis s. Gregorius inquit: Racemos enim ex ligno dependens quinam alius erit, quam is, qui in novissimis saeculis ex ligno pendet? cuius sanguis potus factus est credentibus salutari? Moyses id aenigmatis nobis prædicente: Sanguinem enim, inquit, uae biebat vinum: qua ex re salutem Christi passio prænuntiatur: haec ille. S. autem Ambrosius (ser. 72. de natal. s. Cypr.) ait: Sic enim batrus redditur vinum, prius in vinea quadam naturas arte suspenderit, ita et Christus redditur vinum spirituale martyrum, in cruce quodam providentia dividit apertur. Ipse plane batrus est, quem duo exploratores illi, hoc est,

Iesus Nava, et Caleb filius Iophonae in phalanga ad filios Israel propriis humeris detulerunt; quod quidem factum tam tunc praefigurabat adventum Domini Salvatoris. Nam batrus in phalanga suspensus, in cruce Christus appensus ostenditur: duo autem in phalanga, portantes uam, duo populi demonstrantur, Christianus utique, et Iudeus. Et sicut mos est portatum, unus procedens, alter subsequens: ita prior Iudeorum designatur populus, Christianorum secundus; et sicut antecedens, quod portat, non videt, et retrorsum idem semper habens quadam dorsi aversione contemnit; qui autem sequitur, semper id oculis perspicit, semper custodit obtutibus, semper corporis vicinitate potitur; ita ergo Iudeus, et Christianus populus: Iudeus enim prior est, Christum in legi portat, et retrorsum eum ponens, quadam dorsi aversione contemnit; unde ait Prophetæ: Obscurerunt oculi eorum, ne videant, et dorum eorum semper incurva. Christianus vero sequens populus, Christianus semper oculis aspicit, semper custodit obtutibus, et quadam graduum suorum vicinitate complectitur, et quanto cum ille populus prolixo itinere post se relinquit, tanto eum iste direktus cursus festinal attingere.

Uerius tamen sanctus Isidorus Hispan. (in numer. cap. 11) ad idem haec scriptit: Ille autem batrus uad, quem in ligno de terra remissionis dux adexere vectores, qui sicut significat? batrus pendens et ligno utique Christus est, ex ligno crucis promissus genitus de terra Genitricis Marias secundum carnem, terrenae stirpis visceribus effusus. Duo batrui, qui sub oreboi illius incedebant, populus est uterque; cuius prior, Iudeus caecus, et aversus, ignarus pendens gratiae, et pressus onere suspensi, cui subtiliter iudicant: qui vero posterior veniebat, populi Gentium gerebat figuram, qui credens, et Christum ante oculos habens, semper eum portans, videt, et quasi seruus dominum, et discipulus magistrum sequitur; sic tunc ipse Dominus in Evangelio ait: Si quis vult servire me, tollat crucem suam, et sequatur me. Hæc est autem batrus, qui effusus in salutem nostram, vinum sanguinis sui crucis contractione profudit, atque expressum suæ passionis calicem Ecclesiæ propinavit.

Decimam sextam figuram aenei serpentis satabis omnibus decantatum subiiciunt; curabo tamen singulare quadam observatione digna adiungere, quae alii præterierunt. Et quidem, columbrum illum a Moyso exaltatum in uice medelam, imaginem crucis gossisse perspicue docuit, qui ex illa crucifixus peperit dicens: Sic exaltatus Moysey serpente in deserto, ita exaltari oportet filium homines: quae uera Severinus Episcopus sapienter perpendens, acute satis in haec verba prorupit: Nonne credibilis erat, si dixisset Moysey: Si quis vestrum morsus fuerit, coelum suscipiat, aut tabernaculum Dei, et salutem asequatur? Verum illa posthabitis, crucis tantum imaginem statuit: cur autem haec feceris Moysey, qui populo dixerat: non facies tibi sculptum, neque confitatio, neque similitudinem ullam eorum resursum, qua sunt in coelo sursum, aut in terra deorsum; die, obsecro, fidem Dei minister,

Carthagena de SS. Trinit. et Christ. Dom.—Vol. IV. P. II.

quid quod alii vetas, id ipse facis? quod præcipis exorti, id ipse constituis? qui conflatum vitulum communisisti, serpentem ipse ex aere confexi? at ille, inquit, mandavi, quo materiam impeditatis exciderem, et ab Idolorum cultu populum abducere; nunc autem serpente utiliter confo, ut eiusmodi experimento exercitatus populus, crucis imaginem, ac servatorem in ipsa pendente præcognoscere: haec tensis Severinus. Iustinus martyris (in Dialogo cum Trip.), id ipsum confirmans eleganter dixit: Haec quoque nota, et signo crucis Israeli contra serpentes morsu peritentes, statua apparet esse facta propter credentium salutem: quod iam inde ab eo temporum per eum, qui ex crucis suppliciis pertulit, serpenti mors præsagio sit denunciata. Salus autem his, qui ab ipso mortuus laesiti ad eum confiuit, sicut a filius crucifixus in mundum est missus: non enim in serpente nos credere per Moyses docuit Spiritus propheticus, quando ille a Deo principio etiam maledictionis execratione a Deo multatum indicat.

Accedit d. Cyrilus Alexandrinus (in Ioan. l. 8. c. 179), qui in hunc modum philosophatur: Denique ipsa crux, lignum illud est, quo in desertum suspensus serpens aeneus omnibus ipsum insipientibus sanitatem a morsu serpentum reddidit: nam quisquis oculos animi in Christum crucifixum convertit, ab omni vulneri peccati illico curabitur. Per ipsam denique cruxem redditus est salus humano generi, facta est redemptio nostra, et reconciliatio; per ipsam allata est nostro medicina dolori, data est fortitudo, et robur homini, ut has loria obteclus, et galea, intrepidus ineat certamen cum hoste, quem Dominus noster crucis salutiferae beneficio foras ecclit, profligavit omnino, et penitus aligari.

Ad haec s. Gregorius Nazianzenus haec nobis contestata reliquit (in pasch. oratione 2): At vero serpentem aeneum aduersus morsum serpentum suspendit, non tam, ut Christi pro nobis passi typus, verum, ut antitypus, aliquo eos, qui ipsum intuerit, saleos fecit, dum non eum rivere, sed mortuare esse, simulque subditis sibi complicitate persuasum habent: delatum nimis, et extinctum, sic reprobatur. Et quod tandem illi congruus epitaphium canemus? ubi est mors stimulus tuus, ubi tua inferne Victoria? crux te prostravit, vita auctor tibi necem attulit, exanimis es, mortuus, immobili, iners, serpentis licet figuram serves, in sublimi loco ignominiose pendes.

Ac tandem consulito omittens alia, quae in hoc genere argumenti edixerit sanctus Severinus apud d. Damascenum (orat. 3. de imagin.), s. Gregorius Nyssenus (de vit. Mos.), Theodoreus (q. in lib. Num. q. 39), Beda (in festo s. Crucis), Tertullianus (advor. Iudee. c. 10. et adv. Marcio. lib. 2. c. 4), necnon et Theophanes (ho. in Dom. ante exalt. s. crucis), et s. Isidorus (in Numer. cap. 20), solum in medium producam, quae duo insigne Patres scripsere, sanctus sciens Augustinus (in Ioan. tract. 12), et s. Ioan. Chrysostomus: ille enim (in Evang. Ioan.) sic loquitur: Quid est exaltatus serpens, nisi mors Christi eo significandi modo, quo per efficiendum, id, quod efficitur, significatur? a serpente

quippe mors venit, qui peccatum, quo mori revertatur, homini persuasit; Dominus autem in carnem suam non peccatum transstulit, tanquam venenum serpentis, sed tamen transstulit mortem, ut esset in similitudinem carnis peccati poena sine culpa. Unde in carne peccati, et culpa salvaretur, et poena. Sicut ergo tunc, qui conspiciebat exaltatum serpente, et a veneno sanabatur, et a morte liberabantur, sic nunc qui conformatur similitudini mortis Christi, per fidem, baptismumque eius, et a peccato per iustificationem, et a morte per resurrectionem liberatur: hoc est enim quod ait: Ut omnis, qui credit in eum, non periret, sed habeat vitam aeternam.

Sancti autem Chrysostomi (*In c. 3. Ioan. ho. 26.*) haec sunt aurea verba: Nam si ad aenei serpentis simularum aspiciens Iudei, morte liberabantur, quanto maiori, qui in crucifixum credunt, beneficio fruerint? Neque enim quod crucifixus est, idcirco eum imbecillitatis arguit, neque Iudeos, superiores dixeris, sed quod mundus Deus amavit: ideoque animalis eius tempulum crucifixum est, ut omnis, qui credit in ipsum, non periret, sed habeat vitam aeternam. Vide crucis causam, et ea ex salutem? vides, ut figura veritatis consentiat: illi mortem furevum Iudeos, sed temporalem, hie sempernam fideles: illi ictus serpentum suspensus serpens sanavit, hic incorporis serpensis plaga Iesus crucifixus curavit; illi corporis oculis suspicentes corporis salutem, hic incorporis omnium peccatorum remissionem consecuti sunt: illius suspensum erat in serpentis effige, ita Dominicus corpus a Spiritu formatum; serpens illius mordebat, et serpens sanabat, hic mors perdidit, et mors salutem fecit. Ad hanc qui intermetat serpens, veneno sanabat, qui liberabat, nullo: sic et hic: nam ea, quae perdebat mors, peccatum habebat, quemadmodum serpens venenum: Domini autem mors ab omni immunitate erat peccato, ut aereus serpens veneno. Peccatum enim, inquit, non fecit, nec inventus est dolus in ore eius: hoc est, quod significavit Paulus: Expoliens principes, et potestates traduxit considerante, palam triumphans illos in semelipsa, quemadmodum enim fortis athleta hostem alte eructus prostrerens, elatiorem facit victoriam; ita Christus tota orbe spectante hostiles conatus erexit; et qui in solitudine culnatos curavit, eos ab omnibus feris in cruce suspensus, tutus est.

Ceterum, ne in referendis Patrum testimonios multum sim, ad illam quamserum sermonem converterto a praesenti instituto minime alienam, qua ratione serpens Christum in cruce pendenter referat, cum ille a principio homini exterrit, hic salutem; ille in errorem induxit, hic veritatis viam demonstraverit. Obiectio haec d. Gregorium Nazianzenum ita permovit, ut pufari, colubrum illum aeneum non tam extilisse Christi typum, quam antitypum, ut ipse loqueritur; in coequum taxat Christum adumbrae putat, quod sicut illi in ligno peperiit, ita et Christus in cruce; cui sententiae assentiri etiam video dicitur: Maximum: nam, ut inquit Theophanes ex sententia illios: Suspensus serpens fuerat, ac lignum in quo ele-

vatus est, crucem denobat, aspectus autem illicorum, qui percussi sunt, fidelium confessio est. Adstipulatur etiam eidem d. Ambrosius (*de cruce 55.*), ubi propterea inquit, Moysem suspendisse serpentem, et non aliud animal, quia cum diabolus sub specie serpentis Eym prius deceperat, oportebat, in poemam delicti ipsum crucifigi. At nos in illo serpente Christum praesignari autem, cum communis sanctorum Patrum doctrina egregias alias huius figurae rationes exhibemus. Prima ex d. Ambrosio (*de Spi. sancto lib. 3. c. 9.*), qui in eo contemplatur similitudinem colubri in Christo, quod quemadmodum ille videbatur coluber, cum tamen re ipsa coluber non esset, ita Christus in cruce erectus, videbatur quidem peccator, re autem ipsa aliter se res habebat, cum ab omni labe peccati prorsus alienus esset; verba d. Ambrosii sunt haec: Non verus, sed aeneus suspensus est serpens, quia in veritate quidem corporis, sed sine veritate peccati suscepit Dominus specimen peccatoris, ut per lubricum inimilitatem humanae simulando serpentem, depositis exuvia, veri destrueret serpentis astylum. Illa quoque ratione, ut egregie adnotavit Nicetas, serpens, quem in cruce Moyse sustulit, figuram Christi sibi gessit, quoniam quemadmodum corporeus serpens non solum venenum habet, per quod qui ab eo fieri, extinguuntur, sed etiam viliae pharmacum, quo in theriaca accepto, qui percussi fuerint, sanantur; sic Christus in cruce pendens, morte sua venenum diabolo propinavit, fidelibus autem postferit eius mortis lacerat, probatissimum vitae antidolum exhibuit. Itaque apposite salis per serpente voluit Moyse instar sapientis pharmacopoeiae Hebraeorum ulcerare mederi: nam sicut ille, ut probatissimum confidat theriacam, vaporatum, aut aliquorum serpentum substantiam in eam immixti, non secus Moysem, ut praesentissimum antidolum, instar theriacae, ad Hebraeorum vulnera sananda eis exhiberet, antiqui serpenti figuram in eo immixxit. Secundum arbitror id effecisse, tum ut Dei omnipotentiam ostenderet, dum eadem serpens figura, per quam diabolus mundum sanctificaverat, eadem vulnera ab eo inficta Christus curaret; tum etiam, ut serpens illi eiusdem Christi domini innocentiam commendaret, quia sicut ille coluber omnis culpe expers tunc fuit suspensus, non secus Christus Dominus, qui absque ullo prorsus culpis vestigio tolam vitam traduxit, cum multiplici nomine impeccabilis esset, in cruce actus fuit.

Dicimam octavam figuram adinvenit d. Augustinus (*serm. de temp. c. 108.*), in arbore illa querina, cuius mentio fit in lib. Iudicum, sub quo sedebat angelus Dei, quando apparuit Gedeon. Adnotavit autem eruditus auctor Bosius, banc non unam simplicem, sed triplicem figuram merito censeri debere, quia non solum arbor illa querina praefigurabit Dominicam crucem, sed et virga, qua ipse frumentum exculebat: necon et virga illa alia, quia et angelus teligt carmen, et panem azymum, quem Gedeon supra petram obtulerat, ex qua igitus proditi: quae omnia perdoce s. Augustinus his verbis complexus est: Angelus illus, qui venit ad Gedeon, in typum Salvatoris accipitur: arborum, sub qua stetit, et virgam, quam tenuit, cricum significasse, manifestum est. Petra illa, super qua Gedeon obtulit holocaustum, Christus erat. Sic enim ait Apostolus: Petra autem erat Christus. Haec illa, qui oblatus est, humanum genus peccatis obnoxium designavit. Quod angelus virga sua telegit petram, et exiit ignis, et consumpsit haedum illum: crux teligit Christum, et de petra, quae erat Christus, quis exiit charitatis, qui humano generi peccato consumpsit.

Dicimam nonam figuram sit illa, quae in ore omnium versatur, cythara David, cuius suavi concentu daemonem Saulis corpus obsidens expellebat, ut (*1. Reg.*) legimus: Quandocunque Spiritus Domini malus arripiabat Saul, tollebat cytharam, et percutiebat manus sua, et refocillabatur Saul, et metus habebat. Hanc figuram in primis agnovit d. Augustinus (*In Apoc. hom. 4.*) dicens: Cythara, id est chorda in ligno extensa, significat carnem Christi passionis coniunctam. Agnovit etiam eandem d. Isidorus (*1. Reg.*

c. 9.

fuit, pariter et ille suspensus fuit. Unde etsi una fuit Dominica crux, merito gemina, seu geminum lignum nuncupatur, quia in ea non solum Christus crucifixus est corporaliter, sed et diabolus spiritualiter; sed ille sponte sua, hic invitus, et reluctans. De prima cruce d. Petrus loquens dixit (*1. Pet. 2.*): Christus crucifixus, nobis reliquit exemplum, ut sequamus existiga eius. De secunda vero d. Paulus (*ad Col. 2.*) scriptis: Delens chrysographum, quod erat contrarium nobis, tulit de medio, affigens crucis, exiens principatus, et potestates, libere triumphans eas. Alque hanc geminam Christi, et diaconi crucem contemplatus Origenes acute dixit: Duplex ratio Dominicæ crucis: una illa, quae dicit Apostolus Petrus, quod Christus crucifixus nobis reliquit exemplum; secunda vero, quia crux illa trophaea diaboli fuit, in quo crucifixus est, et triumphatus. Ideo et Apostolus Paulus dicebat: Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini mei Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Vide quia et hic Paulus duplice crucis prout rationem. Due enim sibi contraria diecunt, esse crucifixia, sanctum, et peccatorem mundum ad illam formam sine dubio, quam superius mundus, Christi, et diaboli. Nos enim mundo crucifigimur, tunc, cum veniens princeps huius mundi in nobis non inventit quidquam; et nobis mundus crucifigitur, cum peccati concupiscentias non recipimus.

Dicimam octavam figuram adinvenit d. Augustinus (*serm. de temp. c. 108.*), in arbore illa querina, cuius mentio fit in lib. Iudicum, sub quo sedebat angelus Dei, quando apparuit Gedeon. Adnotavit autem eruditus auctor Bosius, banc non unam simplicem, sed triplicem figuram merito censeri debere, quia non solum arbor illa querina praefigurabit Dominicam crucem, sed et virga, qua ipse frumentum exculebat: necon et virga illa alia, quia et angelus teligit carmen, et panem azymum, quem Gedeon supra petram obtulerat, ex qua igitus proditi: quae omnia perdoce s. Augustinus his verbis complexus est: Angelus illus, qui venit ad Gedeon, in typum Salvatoris accipitur: arborum, sub qua stetit, et virgam, quam tenuit, cricum significasse, manifestum est. Petra illa, super qua Gedeon obtulit holocaustum, Christus erat. Sic enim ait Apostolus: Petra autem erat Christus. Haec illa, qui oblatus est, humanum genus peccatis obnoxium designavit. Quod angelus virga sua telegit petram, et exiit ignis, et consumpsit haedum illum: crux teligit Christum, et de petra, quae erat Christus, quis exiit charitatis, qui humano generi peccato consumpsit.

Dicimam nonam figuram sit illa, quae in ore omnium versatur, cythara David, cuius suavi concentu daemonem Saulis corpus obsidens expellebat, ut (*1. Reg.*) legimus: Quandocunque Spiritus Domini malus arripiabat Saul, tollebat cytharam, et percutiebat manus sua, et refocillabatur Saul, et metus habebat. Hanc figuram in primis agnovit d. Augustinus (*In Apoc. hom. 4.*) dicens: Cythara, id est chorda in ligno extensa, significat carnem Christi passionis coniunctam. Agnovit etiam eandem d. Isidorus (*1. Reg.*

c. 9), dum inquit: David adhuc puer, in cythara suaviter, immo fortiter canens malignum spiritum, qui operabatur in Saulo compescuit: non quod cythara illius tanta virtus erat, sed figura crucis Christi, quae de ligno, et de extensione nervorum mystice gerebatur, ipsaque passio cantabatur, iam tunc spiritum daemonis oprimebat.

Novit tandem illam Beda, ut satis indicat allegorica illa sua expositio super Samuel: Nec non, ait, putandum est, cytharam illam David, quamvis dulcissime resonantem, tantae potuisse virtutis existere, quae spiritus pellere immundos, sed figura sanctae crucis, et ipsa, quae canebatur, passio Dominicæ, iam tunc diaboli refringebat audaciam; sicut et Aegupti vastator angelus, non propter sanguinis in fortibus positi virtutem, sed quia illius sanguis typus fuit. Locus quoque medii liminis, superliminaris, et atriusque postis, qui inunctus erat, ipsam saltuferam crucis figuram exprimebat. Domus Hebraeorum, quis signatas vidit, illaas transiit, diecum praemontante consilio, venturum eum in carne, qui suo nos sanguine per crux a morte liberaret.

Vigesima crux figura baculum fuit illa David, quem tulit in manu, cum in palestram descendit ad gigantem Goliath expugnandum. Hanc d. Ambrosius his verbis egregie illustrat: Ipse nos David despexit ab Allophilo, quod adversus armatum praeditorem cum virga, et lapidis processisset, retulit non viribus se frumentum esse, non armis, sed in nomine Domini confidentem, ad praedium esse progressum, ut latessitae plebis auferret opprobrium. Hic ergo Iuvenilis, atque despexit, stravit Allophylum, portatusque Victoria in decem milibus iuvencularum praudentum testimonium triumphavit: gerebat enim typum eius, qui quasi despexit ventrum erat in terras, ut sine legato, sine adiutorio, sine nuncio totum populum mundi huius crucis sue praelio liberaret.

Vigesimam primam tradit magnum p. Augustinus esse baculum, que Gezi famulus Elisa mortuum infantum illum contingens, ad vitam revocare tentavit: eius verba, tametsi non pauci, quia singulari eruditio, et pietate referita sunt, hic adscribam: Baculus, inquit, sine Elisavo nihil valebat, quia crux sine Christo nihil poterat; venit ergo b. Elisa, et ascendit in coenoculum, quo venturus erat Christus, et ascensurus crucis patibulum. Inclinavit se Elisa, ut purum resuscitaret. Humiliavit se Christus, ut mundum in peccatis iacentem erigeret. Misit Elisa oculos super oculos, manus super manus. Vide fratres, quantum se vir ille perfectus aetatis contraxit, ut parvulo mortuo, et iacenti congrueret. Quod enim Elisa in puro praefiguratus, hoc in toto genere humano Christus impetravit, audi Apostolum dicendum: Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem: quia parvuli eramus, parvulum se fecit: quia mortui iacebamus, pius se medicis inclinavit; quia et revera fratres, nemo potest iacentem erigere, si se noluerit inclinare. Quod autem puer oscitavil, septiformis gratia sancti Spiritus ostenditur, quae humano generi, ut resuscitetur, in adventu Christi tribuitur. De